
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă ordinară, miercuri, 28.01.2026, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, miercuri, 28.01.2026, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala de 

ședințe”, Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, nr. 35, Municipiul 

Târgoviște, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de 

zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pivind asigurarea cotei de finanțare acordată de către Consiliul 

Județean Dâmbovița pentru Biblioteca Județeană “Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița în cadrul 

Proiectului “Rețeaua Centrelor de Informare EUROPE DIRECT”,  pentru anul 2026. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune pe anul 2026, elaborat de către 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecţia Copilului Dâmboviţa, privind serviciile sociale 

la nivelul județului Dâmbovița. 

(Comisia 6+Comisia 7) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului strategic de dezistituționalizare a servicilor 

sociale de tip rezidențial destinate persoanelor adulte cu dizabilitați, din structura Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița și inițierea elaborării Planurilor de 

dezinstituționalizare la nivelul acestora. 

(Comisia 6+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare de educație extrașcolară din județul 

Dâmbovița pentru anul școlar 2026-2027. 

(Comisia 5+Comisia 7) 

5. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului 

Dâmboviţa a unor bunuri - construcții aflate în administrarea Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Dâmbovița, precum şi scoaterea  acestora din funcțiune, în vederea 

valorificării şi, după caz, casării.  

(Comisia 1+Comisia 6+Comisia 7) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 7 la Contractul de comodat                 

nr. 55/295364/11.02.2010 încheiat între Consiliul Județean Dâmbovița și Inspectoratul de Poliție 

Județean Dâmboviţa. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

 

 



 

 

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 553/5.12.2025 privind aprobarea documentației tehnico-economică, a principalilor 

indicatori tehnico-economici și a devizului general – faza proiect tehnic pentru obiectivul de 

investiţie „Reabilitare și modernizare imobil Serviciul de ambulanță Dâmbovița”. 

(Comisia 1+Comisia 6) 
8. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 576/19.12.2025 privind aprobarea proiectului „Reabilitare și modernizare imobil 

Serviciul de ambulanță Dâmbovița” și a cheltuielilor legate de proiect. 

(Comisia 1+Comisia 6) 
9. Proiect de hotărâre privind alocarea creditelor bugetare pentru anul 2026 aferente 

obiectivului de investiții Rest de executat la obiectivul Stație de epurarare și înființare racorduri la 

colectorul existent de canalizare în comuna Slobozia Moară, realizat în asociere/parteneriat cu 

unitatea administrativ-teritorială Slobozia Moară, finanțat de către Consiliul Județean Dâmbovița 

prin transferuri de capital, în baza Programului Județean de Dezvoltare Locală.   

(Comisia 1+Comisia 2) 

10. Proiect de hotărâre privind revocarea unor Hotărâri ale Consiliului Județean Dâmbovița 

adoptate în cadrul proiectului „Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din județul 

Dâmbovița”, cod 18. 

(Comisia 7) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Doicești, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din 

județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, a principalilor 

indicatori tehnico-economici și a devizului general faza Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de 

investiții „Construire sediu administrativ Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Dâmbovița și Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Dâmbovița”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

13. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                 

nr. 63/25.01.2023 privind aprobarea dării în folosință gratuită (comodat) către Clubul Sportiv 

Târgoviște a unui spațiu în suprafață de 160 mp din incinta Sălii de Sport Polivalentă din 

Târgoviște, aflat în domeniul public al județului Dâmbovița.  

(Comisia 1+Comisia 5) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației pentru anul 2026, către Uniunea 

Naţională a Consiliilor Judeţene din România. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei/contribuției pentru anul 2026 către 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Management integrat al deşeurilor în judeţul Dâmboviţa”. 

(Comisia 1+Comisia 3+Comisia 7) 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2026 către Adunarea 

Regiunilor Europei. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2026 către Asociația 

Localităţilor şi Zonelor Istorice şi de Artă din România. 

(Comisia 1+Comisia 5+Comisia 7) 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației Consiliului Judeţean Dâmboviţa, pentru 

anul 2026, la bugetul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de 

asociere nr. 89/229/2017 pentru obiectivul de investiții ,,Amenajare centru civic al comunei Valea 

Mare, prin realizarea de alei pietonale, rigole betonate și iluminat public, pe o lungime de 1860 ml, 

pe o parte și cealalta a DJ 702A”. 

(Comisia 2+Comisia 7) 

 

 



 

 

20. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                 

nr. 116/21.03.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Poduri pe DJ 702L la Ludești”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
21. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                   

nr. 294/24.07.2025 privind aprobarea „Proiectului tehnic de execuție” (P.T.E.) și a indicatorilor 

tehnico-economici actualizați la obiectivul de infrastructură rutieră „Modernizare DJ 714 sector 

Bolboci - Contur lac Bolboci - Cheile Tătarului, etapa a II-a”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
22. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi consilieri județeni care vor avea calitatea de 

evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului 

General al județului Dâmbovița. 

(Comisia 4+Comisia 7) 
23. Raport semestrial privind activitatea de soluționare a petițiilor în perioada iulie-

decembrie 2025. 

24. Raport centralizat privind prevenirea abandonului copilului de către familie pentru anul 

2025. 

 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

         AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 36 

Data: 22.01.2026 


